De adiungendis tutoribus pupillis rubrica.

.ccxxv.

**S**i fuerunt aliqui dati tutores uel curatores in testamento uel ultima voluntate seruatur uoluntas testatoris z non possit adiungi tutor aliis uel curatores sed si sint tutores legitimis uel datius unius uel plures ex parte patris teneantur consules ad petitiones alicuius cōsanguinei seu p̄pinq̄i talis minoris ad dictas tutellam seu curā totidem cōuenientes dare ex pte matris si tot existant p̄ut ipsis cōsulibus bonū z connenientis videlicet pro bono minoris z sic fiat z obseruet econuerso si habuerit tutorum ex parte matris non ex pte patris z si aliquis tutor testamentarius legitimus uel datius sine adiunctis fuerit mortuus teneantur cōsules alium loco ei substituere citatus tamē primo alijs tutoribus z curatoibus ut ueniant z seu opponant quicquid uelint z si tutor res in testamento relieti non fuerunt teneantur cōsules dare tutores uel curatores ex pte patris z matris incipiendo primo a legitimis postea a datius accedit in facto qđ tutor in testamento relinquit filiabus suis pupillis matrē eas rum z alios quinqz tutores quorum duo tempore testamenti z ante etiam nunc reperiuntur absentes z extra puinciam in locis longinquis per. xx. dietas z ultra alijs duo ex predictis moriuntur defuncto testatore p̄dicto superest igitur ex sex tutoribus testamentariis predictis mater z reliquis cum tutoribz solus que quidem mater accessit coram competenti iudice videlicet coram vicario post testatis qui est etiam index z consul curiarum ordinariarum z afferens se nolle assumere dictam tutellam z nolle transfire ad secunda vota petiū dari per dictum fiduciem tutorum ipsis pupillis tam loco ipsius matris quam absentium quam ē defunctionum predictorum qui iudeo habita sumarie fide de morte z de absentia predictorū de dit tutoribz duos in locum dictorum absentium duos loco

ipsius matris presente cum tutori illo qui solus patris representur z presita satiatione de mandato indicis z innētario confecto z alijs solēnitatibus iuris seruante querit virum datio dictorum tutorum possit infringi z nulla dici ex eo quod non fuerunt citati absentes predicti nō te stamento predicto.

**T**ro Decisione consultationis p̄di cte plura uidenda sunt. Primo an loco tutorum absentium dandus sit tutor an curator an coadiuvator uel actor.

Secundo an in locū matris recensans tuellam testamentariam eo qđ transire vult ad secunda nota sit locus tutelle legitime uel datine. Tertio an cū tutor res adiunguntur seu cumulantur alijs tutoribus permittēte matre citari debeant etiam de iure cōmuni tutores quibus alijs adiunguntur. Quarto quid iuris in sōne p̄posita attento statuto cōmuni luce. Redeo ad primū sū per quo sunt op̄i. quidam enim dixerunt qđ propter regulam p̄hibitingam que est ut tutorum habenti tutor non detur in locum tutorum absentium non constitui alium tutorum sed curatorem ut insit. de excu. tu. s. item qui z bac op̄i. refert glo. ff. de tutel. l. quesitū in p̄in. proqua facit eo. ti. l. s. alijs vero dixerunt et tutorē dari posse per. l. iij. s. si quis a futurus. ff. de suspec. tu. z. C. in qui. cau. tu. ha. l. i. z hec op̄i. recitatur in glo. Alij dixerunt qđ in locū absentis reipnblīca causa vandus est tutor ut. d. l. quesitū z d. s. item qui z. d. l. i. C. in qui. cau. alias de alio administratore sub alteris nomine prouideri oportet z hoc refert glo. recte intellecta in. l. titul. si petitus. ff. de tu. z cura. va. ab hīs z illa glo. notabilis est. Alij dixerunt qđ cum tutor abest ex causa necessaria non probabili puta qđ erat relegatus qđ tunc quia tutella per relegationem finita non est eius loco tutor uel curator debet constitui. vnde p̄ locum a contrario cum abest ex alia causa non necessaria z reprobata sed z causa necessaria uel probabili alijs tutor poterit constitui ut. ff. de admi. tu. l. si sine herede. s. tu tores alias lex prout multi libri habent prima opinio est vera qđ dari potest tutor in locum tutoris absentis qua eunqz de cayla nacet. tutella z hoc firmat glo. in. l. si quis tutor. ff. de tutel. ubi est calus z in. d. l. quesitū non violādo litteram tñ non nego quin quelibet pratica bona sit ut no. Bar. in. d. l. decretum z ideo iudex cōsulte decretū interponendo addicit illa verba do tutorum seu curatore z coadiuvatorez tutori talis pupilli in locū talis tutoris absentis. Concludo igitur ex premissis tutores datus in loco dictorum tutorum absentium minus legitime datus ob hoc solum qđ tutores decreti fuerunt non autem decreti fuerunt curatores actores uel coadiuvatores z hec d' primo sufficient. Super secūdū vīcendum est qđ mater relictā tutrix in testamento testamentaria tutrix est non tamē necessaria z in hoc discrepat ab alijs tutoribus testamentariis qui tutellam necessario subire coguntur nisi aliqua iusta causa excusat z ideo mater hodie confirmatione non egit sed necessarium est qđ tutellam agnoscat z renuntiet beneficiis de quibus habetur in auten. matrē z anie. C. quādo mulier tute. offi. fun. potest ut plene no. Bar. in. d. auten. in. q. icipiente quero illud si mater est data tutrix in testamento an egeat confirmatione. Si igitur mater sit tutrix testamentaria z voluntaria ut iam dixi. ergo in locum eius vandus est alijs tutor, nō autem loc' est tutelle legitime alio cum tutore superflue ut. l. si quis sub condit. s. fi. ff. de testa. tu. Concludo igitur ex premissis tutorē datum in locū matris se excusantis eo quod dixit se uelle ad secunda uota transire non fuisse min' legitime datum cum locus fuerit tutelle legitime non datine qđ imo tutella dativa locum habuit nō legitima ut super est expressum. De tertio prima fronte videntur vīcendū ipsos citados fore primo per regulā generalē. ff. de adop. l. nam ita dīnus datio enim aliorum tutorum ledere pot eos quibus adiunguntur si forsitan risori aut male opinio nis uel cōversationis existent posse enim ob eorū gesta uel neglecta saltim in subsiduz cōveniri. C. si tutor nō ges. l. i. z per totum z. C. de peri. tu. l. i. z quasi per totum z interest nostra in tantum socios non habere risoros vi sculos in honestos aut male tractantes negotia qđ ob hoc renuntiari int̄pestue societati potest ut. ff. pro so. l. si conuenerit. s. fi. cum. l. se. coniuncta. l. non aliter cū glo. sua. ff. de vñ. z. ha. z. C. de spon. l. fi. z. ff. de rip. nup. l. lege pro

hoc quia quecunqz aliqua cause cognitionem desiderant  
parte presente aut citata expedienda sunt ut. l. in cause. s.  
causa cognita. ff. de mino. z de offi. procon. l. nec quicquā  
s. vbi decretum constat autem in datione tutoris indicez  
debere esse vigilēt z solerter ut primū inquirat an sua  
sit iuriditio z an ei dari possit z an datus sit cuius dan  
di facultas suppetat z q̄ pro tribunali imponatur decre  
tum ut. ff. de cōfir. tu. l. naturali quinimo. z dandus est ta  
lis qui sufficiens sit fide moribus z doctrina z sic nego  
ciorū expers ut. ff. de supec. tu. l. iij. s. preterea cum se z. ff.  
de excu. tu. l. pe. s. si. pro hoc quia prouinciarī tutoz ydo  
neus d̄z z ante decretum interponi non d̄z. ff. de cōfir. tu.  
l. tutores a patruo. Confirmātur p̄dicta quia tutorem uel  
curatorem habenti neqz adiungi neqz in locum eiusdem  
alius substitui potest nisi causa cognita aut priore remoto  
C. qui da. tu. pos. l. curatorem si igitur cause cognitione desi  
deratur ergo necessario citandus est tutoz cui aliis adiun  
gitur uel in eius locum alius subrogatur ut. d. s. cā cogni  
ta sic uidemus ubi mater est negligens in petendis tutori  
bus anteqz magistratus tutores det d̄z matris negligētā  
investigare z prospicere d̄z eo. t̄. l. quod dicis z bar. intel  
ligit per citationem factam de matre qua ignorante dari  
non d̄z ut no. per eum in. d. auten. matri z auie in. q. que  
incipit quid si datus sit tutoz a iudice matre ignorantē z  
idez tenet in. d. l. tutoz si petitus in. q. que incipit quero an  
si de hoc est facta mentio. Contrarium est uerum quādō  
tutor sine inquisitione datur quia tunc sufficit coram indi  
ce narrari omne id quod est causa dandi tutorem z si in  
dandi causa non erratur sufficit narrata uera esse ut tuto  
ris datio subsistat z aliud non inquiris ut. d. l. tutoz si pe  
titus z quod nulla alia cause cognitione requiratur appareat  
quia cum absqz inquisitione datur loco quolibet z tempo  
re dari potest ergo circa omnem cause cognitionem ut. l.  
qui haber. s. qdlibet loco. ff. de tutel. procedunt iura con  
traria de cause cognitione z citatione loquentia z ita te  
net Bar. in. d. l. si tutoz petitus modificando ea que iam  
vixerat incisimē de matre citanda cuius negligentia re  
dargitur ut dā auten. matri z auie nec mirum quia tutoz  
ex inquisitione datus relenas ab onere satisfandi ut  
C. de tu. qui satisda. non de. l. pe. z insti. de satisda. tu. s. i.  
ff. de cura. fur. l. bonoz z ideo necessaria est solēnis inue  
stigatio cum cōtra eum solus pupillus possit habere recur  
sum z quia cū iudex inquirit hanc viam investigationis  
eligit z ideo legitimate z tempore iuridico facienda est nō  
autē quolibet loco z tempore ut no. in. d. s. quolibet z in  
d. l. naturali. Concludo igitur ex premissis quod cū tuto  
res dati in locum absentii z ipsius matris recusantis tu  
tellam satisficerint z ex inquisitione dati non fuerint s̄z  
ad postulationem matris potentis de iure cōi nec in locū  
de mortuorū nec in locum suimet uolentis ad secunda vo  
ta transire citari debuerunt aut requiri tutores absentes  
ex quo in dandi causa nullo modo fuit erratū. sed cuz nar  
ratis ueritas concurrit ex toto z pro hoc facit. ff. de excu  
tu. l. non solū. s. si libertus. Et ex premissis do regulā qd  
vbi tutoz sine inquisitione datur sine detur pupillo tutoze  
carente z qui nunqz tutozem habuit sine detur in locum  
remoti uel excusati uel alterius inhabilis qui tamen habi  
lis esse sperat sine detur ut adiunctus dūmodo in dandi  
causa nō erretur sed ueritas cū narratis cōcurrat ualeat da  
tio nullo citato non enim requiri citatio pupilli de cuius  
factore tractatur non citatio remotorum uel excusatorum  
quoniam eorum non interest ex quo periculum tutele ad ip  
sos non spectat quia remoti z excusati sunt non mortuo  
rum cum eoz morte est tutella finita z ipsos citari ipsose  
bile sit nō absentii qui de facto nō administrant z in ad  
ministratione non p̄st pretendere ipsos habere rixosos i  
mo absentia durante relevant ab eis cum p̄mo debeat  
conueniri gerentes ut superius dictū est z absentia finita  
eorum nō p̄t ullatenus interesse cū administratōez tutele  
recuperēt per eorum presentiā z aliū in locum eoz subro  
gari ab ipsa administratione in continentē debeat absti  
nere ut. d. l. quesitū z per hoc apparet responsum ad. l. si  
conuenerit in fi. cum suis concor. in contrarium allegatis  
z hoc de tertio. Super quarto dicendum est q̄ tutores  
dati in locum absentii z matris rite dati sunt etiam non  
facta citatione de dictis absentibus non obstante statuto  
p̄dicta q̄r viciū statutū mādans citari tutores supstites  
p̄uidit solū in casu uno. s. cū aliū tutores subrogant in lo

eu de mortuoz per consules non cū subrogātur in locū  
absentium aut matris renuntiantis vnde statutū predi  
ctum non extendam ad hos casus quivelut obmisi rema  
nen in dispositione iuris cōmuni vt. l. cōmodissime. ff. 5  
lib. z posib. z de iure cōmuni absentes citandi non sun  
ti dictum est in precedenti discursu nec dicat quis porrige  
dictum statutū ad capitulum absentie vñlt similez casu  
mortis q̄r cū stricti iuris sit z exorbitet a iure cōmuni nō  
est ad consequentiam porrigenum vt. ff. ad municipales  
l. constitutionibus. coniuncta. l. quod vero. ff. de legi. So  
lum igitur restat videre an tutores dati in locum de mo  
tuorum rite dati fuerunt ex quo dicti absentes non fuerūt  
citati z dicendum est q̄r sic: q̄r statutū citationem conti  
nens loquitur in casu quo tutores dantur per consules in  
locum de mortuorum alias cum dantur ab alio dandi po  
testatem habente statutū non disponit vnde remanet  
sub dispositione iuris cōmuni vt. ff. solu. matri. l. si vero.  
s. de viro. de pac. do. l. fi. in principio. ff. de enict. l. habere  
licere. z. l. emptori. Sed de iure communī aliū citandi non  
sunt vt superius dictum est. constat autē in proposito the  
mare vicariuz potestatis officio fungi. s. vicariatus in quo  
residet virtualis potestatis arbitrium extra de offi. vita. c.  
l. C. de appell. l. precipimus. ver. officijs. C. de offi. ei⁹ qui  
vi. al. ge. l. suggestere ac in officio cōsulū nec hec iter p̄ria  
imo cōpassibilita sit vt. ff. 5 o ffic. consul. l. si. consul. vnde  
et si datio intelle non tenet ex arbitrio z potestate consu  
libus attributa tenet ex auctoritate attributa sibi velut vñ  
cario potestatis qui tanqz index ordinarius habet ius dā  
di. ff. de tuto. z cura. da. ab h̄is. l. ins dandi quinimo z hoc  
notandum est quod si dictus vicarius in datione dixisset  
se solum vñ ea potestate quam habet ut consul valeret ex  
potestate quam habet z vicarius potestatis fm Inno  
z Jo. an. post eum in. c. ex officiū extra de prescrip. Si  
autem dicti tutores fuissent dati per consules in locum de  
mortuorum an. citandi essent aliū tutores absentes tam in  
longinquō per quorum expectationez pupillo preindiciū  
grauē potest afferri discutere non expedit q̄r ex alio capi  
te hec questio est sopita ideo non insisto. Et ita dico z cō  
sulo Ego Angelus de perusio zc. ccxxvi.

**X themate** Et actis z acti  
tatis z in supra  
scriptis supradictis misli exhibitis z cōsten  
sis plura dubia elicinuntur. Primo an p  
supplicationem predictā posito pro constā  
ti quod p̄dicta fuerūt per dictum. b. dicā ventuz contra  
dictam transactionē ut sic pena in transactione inserta sit  
cōmissa cum exactionis effectu. Secundo si nō dicere  
tur ventum cōtra per actum supplicandi factū per. d. b. do  
mino comiti an dicam ventū contra eo qd dicta supplica  
tio ad instantiam dicti. b. fuit registrata z posita inter rē  
gistra z cartularia publici archivij paduanij de mandato z  
iussa indicis paduanij tunc super predictis iurisdictione ha  
bentis. Tertio posito pro constanti qd dicta pena esset  
cōmissa an penitentie locus sit cum super supplicatione p  
dicta non fuit adulterosa processu nec dictus. a. p̄ta qnē  
exitit supplicatum fuit eius occasione citatus aut aliter  
in personā uel rebus nullatenus molestatus. Quarto si  
pena cōmissa est an sit cōmissa contra. b. insolidum an ve  
ro pro dimidia cum pro dimidia tantum heres extitit trā  
figenti. Quinto an sit probatum dictum. b. dictā sup  
plicationem porrigitur dicto domino comiti virtutum aut  
ipsam registrari fecisse ut permititur uel vitrum que vel  
neutrum predictoz sit probatum. Sexto an dictus. b. pos  
sit saltim beneficio restitutionis iunari si transactōis igno  
rantiam allegat z se habere pretendat. Illoqz sic exami  
natis z visis apparebit quid secunduz acta iudex debeat  
iudicare quoniam omnia erūt erecta in ueritatē diligida  
z consonantiam luculentam. Ad priūm revertor z  
dico sine dubio dictam penā fore cōmissam quoniam via  
eta transactio fuit i iuramento firmata iuxta legū exigen  
tiam z tenorem z in eadē transactione per quālibet par  
tium transfigentū mutua z reciprocā p̄missio solēni sli  
pu. euallata internenit de adimplendo z obseruando p  
missa z quodlibet p̄missorum in dicta transactione z nō  
contravenire aliqua ratione uel causa de iure uel de facto  
directo uel per obliquum modo aliquo uel ingenio per se  
uel per alium z uoluerint dicte partes per pactum exp̄  
sum solēni iuramento firmatum qd in omnem casuz quo  
alia partuz

alia partium cōtraueniret vel faceret quo ius modo vel ius  
re in iudicio vel extra pena in dicta transactione inserita sol  
ti debere parti non cōtrauenienti et super predictis vica  
riis potestatis sua auctoritatem interposuit et decretum  
quinto et sic prouinciauit de consensu partium predi  
ctarum que pronunciatio multum operatur et pro obser  
vatione predictarum dicti transigentes obligaverunt se et eo  
rum heredes et bona et quoslibet habentes cam a predi  
ctis ut oia hec et singula colligant evidenter ex instrumen  
to transactionis predicte in uer. pmissentes cum obligato  
ne oium suorum bonorum cum ipothece et cetera vloq in fi  
dicte transactionis. Constat autem contra dictam transactio  
nem tam solēniter celebratio neni et cōtra fieri per solū  
supplicationis actum per quem opponat querela aduersus  
ipsam transactionē sicut fuit in themate preassumpto ca  
sus est. C. de trāl. si quis maior. Nec ob. si dicat quod  
lex illa loquī in transigente aut aliter paciente qui iura  
nit non cōtraueniret p̄z in tex. ibi eas autē inuocato dei  
cipotentis nomine eo auctore solidantur et cetera que qui  
dem uerba personalia sunt et in personalia scripta solū iuramen  
tem venotatia unde non uidens porrigit ad heredem qui  
non iurauit. ff. de u. et vi. ar. l. i. s. deieccisse per glo. in. l. aut  
qui aliter. s. fi. ff. q̄ ni aut clam. ff. ad. l. acqul. l. qua actio  
ne. s. pinde et s. celsus ait per bar. ff. de adul. Ille dec uerba  
dispositio enim personalis personā non egreditur. ut. l. si. vn  
s. ante omnia. ff. de pac. et in. c. p̄nilegium personale de re  
gulis iur. l. vi. Et potissimum hoc debemus attendere in pe  
sonalibus que propter sui odii naturaliter restringuntur.  
ut. ff. de pe. l. interpretatione pro hoc facit urgētissima ra  
tio quia heres iurantis ueniens cōtra iuramentū defuncti  
non dicitur periurus et ideo pena periurij non incurrit et  
per cōsequens non infamia ex huiusmodi cōtrarie ut. C.  
de re. cre. l. generaliter in principio et ibi per bar. Lū igi  
tur. d. l. si quis maior infamie pena irroget que solet ex g  
iurio incurri et in heredē non cadit periurium non uidetur  
dicte. l. statuta ad heredem extendi sed solū iurantem affi  
cere. Quia si tenor dicti instrumenti diligenter ponderet  
dicti transigentes sub ipothece oium bonorum per se et  
eōrum heredes obligari non cōuenire. Unde incipere  
potest obligatio etiam penalē ab herede h̄z defunctus nō  
intervenerit neq̄ penā incurrit ut. ff. de uer. obli. l. stipu  
latione ista in prin. eo. ti. et l. eadem. s. cato uer. quod in illa  
stipulatione et C. ut actōes ab heredi et contra heredem  
l. vnicā. Quinimo et si heredū mentio facta non sit tamē  
ex quo obligatio non fieri in persona defuncti contracta est  
illa eadem in heredem descendit quantūcumq̄ penalē ut  
d. s. cato et l. q. s. i. et s. item si in facio eo. ti. Regulariter  
enim oēs obligationes ex contractibus descendentes sūt  
perpetue et transitorie in heredes insit. de perse. et tem  
acti. in prin. nec mirum quia heredes defunctionis vice sū  
guntur et cedem persone cōsentur ut in cor. de iure iurā.  
amor. prestiti. in prin. Unde dispositio personalis perso  
nam egredi non dicitur per transitorium in heredem et sic nō  
ob. s. ante omnia cum similibus superius incontrariūz al  
legatis et infamia que cōtrabis ueniendo contra transac  
tionem ex solo periurio nō incurrit sed ex eo q̄ uenit s. transac  
nullo cogente imperio celebratam et corporali iu  
ramento uallata quod quidem contraria uenit  
cadit in defuncto et eius herede h̄z non ipsum periurare.  
Concedo igit̄ de plano quod infamia non incurrit ratione  
periurij per heredē sed ex eo quia cōtrauenit ita  
enim obligatio heredem sicut defunctum quod  
apparet q̄ utrīq̄ contra ipsum iuramentū uenire est pari  
ter interdictum ut in. d. ti. de iure iurā. amor. prestiti. et C.  
de pba. autē. quod obtinet que inde sumpta est. Con  
cludo igit̄ ex premisso ex stipulatione pmissa penam in  
curri illam et per hoc p̄z r̄sum ad sc̄m dubin. l. quod p  
registrationem factam ad instantiam. d. b. de mandato iu  
dicis supradicti similiter pena esset incuria etiam si idem  
b. non supplicasset sed alius nam petendo ipsam regis  
tri inter cartularia et interpellando indicem super hoc non  
est dubium quod sit contra transactionē predictam contra  
quam partes nullo modo vel ingenio uicissim facere pmiss  
serunt ut. d. l. si quis maior h̄z igit̄ cuī quis promittit con  
trouerſam non mouere vel non petere vel querimoniam  
aut querela non exponere aut in ius nō nocare aut habe  
re licere requiratur saltim ciatio et in aliquo casuum pre  
dictorum cōtestatio ut probas ex cōiunctione legū. ff. de p

cur. l. nō solū. s. si status cuī gl. C. de trāl. l. causas cōiuncta  
glo. ff. de in ius vo. l. quesiti cōiuncta glo. et l. libertus in  
glo. q̄. e. ti. et ff. rez. ra. ba. l. amplius nō peti et C. fi. regū.  
l. si quis sup iure et ff. de ner. ob. l. stipulatio ista et d. bo. li.  
Lqni cuī maior. s. accusasse et l. in seruituē. s. petisse eo. ti.  
tamen cum quis promittit non cōtrauenire significatum  
hōrum verborū tam est latum et pingue q̄ verificatur q̄  
solam interpellationem iudici factā h̄z nulla ciatio emana  
uerit in. d. l. si quis maior ubi est casus ad litteram et hoc  
de primo et secundo. Descēdamus igit̄ ad tertium su  
per quo dicamus non esse penitentie locus propter due  
primo quia mōra in faciendo cōmissa non purgatur quo  
ad entitationem pene cōventionalis iam contracte ut. ff. d  
po. s. i. s. fi rem et ff. de ver. ob. l. seruum. s. sequitur. i. re  
sponsō et in. x. collū. quid iuris sit si vas. sen. quod alie. re  
de. c. i. et ff. de verb. ob. l. cum filius. s. in hac. et banc opti  
senuit Ange. de p̄f. idem tenuit Bar. ff. de ver. obli. l. si  
insalam cum limitatione bac videlicet si factum per q̄ cō  
tra fit est momentaneum ut in nostro pposito secus. sūt  
si babeat causam successiā q̄ tunc more purgatione ad  
mittit per. l. si in. l. s. colonus. ff. loca. salvo nisi purgatio sit  
valde sera. Sed glo. in. l. habere licere de enīt. cuius ipse  
non habuit recordū tunc tenet etiam ubi habet cam suc  
cessiā q̄ non admittitur purgatio more. et hoc credo  
uerum in cōtractibus stricti iuris sed in bonefidei forsan  
opi. Bar. bona est ubi nullum interesse pretenditur ex eo  
q̄ mōra purget et ita potest intelligi. d. s. colonus potest  
etiam intelligi quod ibi mōra fuit cōmissa negligendo q̄  
locator noluit conductorē in possessionē rei locate indu  
cere ut frui posset et ista solutio est magis tutā. Nec ob  
stat quod in multis casibus locus est penitentie etiam cuī  
pena est cōmissa propter maleficium qui casus nō in aut  
nonō iure. C. de pe. in. qui male in di. Omnes enim illi  
casus speciales sunt de pena legali loquuntur. Secundo  
probatur q̄ non habet locum purgatio neq̄ penitentia q̄  
pena que inflinguntur per. d. l. si quis maior infliguntur ipo  
iure non per sententiam. Constat autem post ex ecuationē  
penarum purgationi aut penitentie locum nō fore ut. l. si  
is cui. ff. de lega. q̄. et Bar. hoc tenet in terminis in. d. l. si  
maior circa finem. Super quarto magnum est dubium  
pro eiusmodi evidentiā prius nos intelligere oportet q̄ dica  
tur factum dividuum et q̄ dividuum ut sic possim⁹ in  
spicere an pena necessario cōmiretur insolitus ratione in  
dividuitatis obligationis premittit et quando pro parte  
nentum est cōtra eo q̄ pro parte potest cōtraueniri pro  
pter dividuitates obligationis predictae super quo hec vo  
citra traditur a nostris maioribus quod illud factū dicit  
dividuum quod tantam utilitatem affert in parte habita cō  
sideratione ad totum quantum affert in toto ad ipsum to  
tom et econverso illud factū dicitur dividuum q̄ nō  
affert tantam utilitatem in parte obseruata quo ad ipsam  
partem affert obseruantia ipsius in toto et quo ad totū ne  
d. s. cato ubi est casus subtiliter intenti quam doctissimam  
sequitur Bar. et bene in. d. s. cato in. q. versi. Pterea hoc  
probatur per rationem et c. Ille premisso uidendum  
est an obligationes nō faciendi quib⁹ dicti transigentes  
et eorum heredes astricti fuerunt et sunt contineant quid  
dividuum vel dividuum et si bene consideramus ipsi tra  
sigentes astricti sunt mutuo et vicissim ad non venientibus  
contra dictam transactionē vel contenta in ea et ipsaz tra  
nsactionem perpetuo firmam et ratam habere et tenere tā  
sub penis legalibus quam conventionalib⁹ in eadem ier  
tis constat autem obseruantiam deductorū in parte dīm  
dia affere emolumentum non totale in ipsa parte dīm  
dia et contrafacere affere detrimenitū totale in dicta par  
te dīmida in qua contravenit ita q̄ nec minus cōmo  
di vel incōmodi affert obseruantia vel contrafactio in pte  
respectu ipsius partis quam affert obseruantia vel contra  
factio totius quo ad ipsum totū et quod ipsum nō venire  
contra ipsum ratum habere et ipsum non agere sunt dīm  
dia est casus in terminis in. d. s. cato et hoc intelligo uer  
in. q. proposita et omni alia cōsimili in qua id ratum debet  
haberi id debet obseruari et contra id non debet ueniri  
q̄ sui natura divisionem non recipit p̄t sunt mobilia et  
imobilia hereditario vel non hereditario iur. fungentia q̄  
quidem habere pro parte particularem totalem respectu  
particulare solidam affert cōmoditatē et ipsam habere v̄l  
non habere in totum totale similiter affert cōmodum.